
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTARAREA NR. 12 

privind  aprobarea Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-economici si a Devizului general 

pentru obiectivul de investitii  

„DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 

ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ 

ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, 

DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN COMUNA LEORDA ȘI LOCALITĂȚILE 

APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), JUDEȚUL 

BOTOȘANI”  

în cadrul Programului National de Investitii ,, Anghel Saligny” 

 

 Întrunit in sedinta ordinara din data 30.01.2024, 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Leorda, nr. 16 din data de 22.01.2024, Raportul 

compartimentului de resort nr. 337/19.01.2024 

- avizele Comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda; 

În conformitate cu: 

- Prevederile Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/ 2012, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr. 5/ 05.02.2009 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

proiectare, exacutare si exploatare a sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

- Prevederile Ordinului nr. 37/ 2013 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea studiilor 

de fezabilitate şi solicitarea avizului Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei în vederea iniţierii procesului de atribuire a concesiunii serviciului public de 

distribuţie a gazelor naturale; 

- Prevederile STAS 8591/ 1/ 91 privind amplasarea in localitati a retelei edilitare subterane 

executate in sapatura; 

- Prevederile Legii 51 din 8 martie 2006 (*republicata) a serviciilor comunitare de utilitati 

publice; 



- Predeverile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b/ lit. d, alin. (4) lit.e si alin (7), lit. n din O.U.G 

57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art 44, alin 1 din Legea 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile uterioare, art 129 alin. 2 lit. b, HG nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare 

si continutul cadru al documentatiilor tehnico – economice aferente obiectivelor / proiectelor 

de investitii finantate din fonduri publice; 

- Ordinul comun MDLPA/ ME nr. 1655 din data de 31.07.2023, respectiv nr. 1116 din data de 

07.09.2023, privind aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora 

pentru finantarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”, pentru categoria de 

investitii prevazuta la art. 4 alin. (1) lit. e), din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/ 

2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”, pentru judetul 

Botosani, in perioada 2022 - 2028 

- In temeiul art. 139, alin 1 si art. 196, alin. (1) lit. a din O.U.G 57/03.09.2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art.1 Se aproba Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul „Dezvoltarea rețelelor inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță și eficiență 

în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în 

comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, Mitoc), Județul 

Botoșani”, elaborat de catre S.C. SST GRUP TERMO S.R.L. 

 Art.2 Se aproba indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investitii „Dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, 

siguranță și eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și 

consum final în comuna Leorda și localitățile aparținătoare (Belcea, Costinești, Dolina, Leorda, 

Mitoc), Județul Botoșani”, conform Studiului de Fezabilitate nr. 1 SF/2024: 

1. Valoarea totala a investitiei: 

Valoarea totala a investitiei LEI 

EURO  

1 EUR = 4.9724 LEI (curs INFO EURO valabil  

în ianuarie 2024 

Fara TVA 26.816.370,85 5.393.043,77 

Cu TVA 31.868.069,52 6.408.991,54 

 

- din valoarea totala, C + M este de 20.771.192,35 Lei fara TVA, 24.717.718,89 lei cu TVA. 

- din valoarea totala a investitei cu TVA, 31.868.069,52 lei, contributia de la bugetul de stat este de 

30,422,219.52 lei iar de la bugetul local este de 1,445,850.00 lei.          



- Costul unitar aferent investitiei – 5256,38 Euro/ bransament; 

2. Numar kilometri de conducte de distributie gaze naturale nou construiti: 31,697 km. 

3. Racorduri individuale (dotate cu camine din PE si electropompe): 1026 buc. 

 

 Art.3 Se aproba devizul general conform scenariului recomandat in cadrul Studiului de 

Fezabilitate nr. 1 SF/2024 privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii, conform 

anexei 1 precum si devizul conform sumei alocate prin Ordinul comun MDLPA/ ME nr. 1655 din 

data de 31.07.2023, respectiv nr. 1116 din data de 07.09.2023, privind aprobarea listei obiectivelor 

de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de Investitii “Anghel 

Saligny”, pentru categoria de investitii prevazuta la art. 4 alin. (1) lit. e), din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 95/ 2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny”, 

pentru judetul Botosani, in perioada 2022 – 2028, anexa 2. 

  Art.4 Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre primarul Comunei Leorda, dl. 

Dulgheru Ştefan, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 5. Secretarul general al Comunei Leorda va face publica prezenta hotarare prin afisare, 

in termenul prevazut de lege, si o va comunica persoanelor, autoritatilor si institutiilor interesate.  

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    VIZA CFP     CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU            Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI           NISTOR LUCIA     LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2024, cu 10 voturi “pentru”. 


